Российская Федерация

Иркутская область

Усть-Удинский район

Районная Дума

Р Е Ш Е Н И Е
от  «  27  »  апреля   2011 г. № 20/7-РД
р. п. Усть-Уда

Об информации «О ходе подготовки

к проведению весене-полевых работ

сельхозтоваропроизводителей

Усть-Удинского района»

Заслушав информацию заместителя начальника отдела сельского хозяйства Л.Я. Заманстанчук «О ходе подготовки к проведению весене-полевых работ сельхозтоваропроизводителей Усть-Удинского района», в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 33 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»,

РАЙОННАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Информацию  заместителя начальника отдела сельского хозяйства Л.Я. Заманстанчук  «О ходе подготовки к проведению весене-полевых работ сельхозтоваропроизводителей Усть-Удинского района» принять к сведению. (Приложение).
2. Опубликовать данное решение в установленном порядке.
Мэр Усть-Удинского района                                                                    В.М.Денисов

Приложение к решению районной Думы

от  «  27  »  апреля   2011 г. № 20/7-РД
ИНФОРМАВЦИЯ

«О ходе подготовки к проведению весене-полевых работ

сельхозтоваропроизводителей Усть-Удинского района»

В 2011году планируется посеять 6161га зерновых культур, в том числе КФХ - 5255 га, сельхозпредприятия - 906 га. В 2010 году было посеяно - 4318га, рост посевных площадей - 142,7%.

Кормовые культуры будут размещены на площади - 862 га. (однолетние травы) всего площади под кормовыми культурами на уровне прошлого года - 2636 га. (из них - 1774 посевы многолетних трав прошлых лет),

Планируется КФХ посадить картофель на площади - 16 га, овощи - 4 га.

Посевные площади по всем культурам составят в 2011 году - 7660 га.

Площадь подготовленной пашни - 3455 га, из них пары - 2295 га, зябь - 1160га, или - 56,1%.

Для посева требуется 1254 т семян, на 12 апреля имеется в наличии - 820 тонн, в том числе в ООО - 55 тонн, в КФХ - 765 тонн, дефицит собственных семян - 434 тонны уже закуплено - 233т, ведется работа по покупке оставшихся - 201 т.

Из имеющихся собственных семян отсортировано и проверено - 820 тонн из них - 335 т кондиционных, 485 т - некондиционных.

Для проведения весенне-полевых работ ОАО «Россельхозбанк» выдает кредиты под ставку в 10%. В этом году такие кредиты получены уже на сумму 2,8 млн. рублей, в том числе на покупку семян - 700 тыс. руб., на покупку запчастей - 600тыс. рублей. Кредиты можно оформить на следующие цели: на приобретение ГСМ, минеральных удобрений, средств защиты растений, семян, посадочного материала, топлива, запасных частей и материалов для ремонта, кормов и ветеринарных препаратов, страховых взносов при страховании урожая сельскохозяйственных культур, приобретение сельскохозяйственного инвентаря, средств санитарии.

С целью снижения затрат на горюче-смазочные материалы в период проведения сезонных полевых работ в 2011 году в Министерстве сельского хозяйства принято Постановление № 66 от 11 февраля 2011года по поставке сельхозпроизводителям области ГСМ по льготной цене, поставщик ЗАО «Иркутскнефтепродукт», району выделен лимит на 395 тонн дизельного топлива и 57 тонн бензина. Цена 1 кг дизельного топлива 17 рублей.

11 марта два сельхозпредприятия, один кооператив и 13 глав КФХ заключили соглашения с Министевством сельского хозяйства Иркутской области на поддержку производства из бюджета области, в том числе на обработку чистых паров 919,792 тыс. руб.

Кроме того предусмотрено возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, погашение лизинговых платежей.

Ведется работа с КСК «Поддержка» по страхованию посевов сельскохозяйственных культур. Заключили договора фермеры Артемов А.М., Страхов А.В., и Кахаров С.К. ведут работу по заключению договоров страхования.

Зам. начальника отдела

сельского хозяйства                                                                              Л.Я. Заманстанчук